
Tipo Atto: DIM 

 
 

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE 

_____________________ 

Determinazione 
 

 
Proposta nr. 14 del 09/02/2015 

Determinazione nr. 116 del 23/02/2015 
Servizio Risorse Umane ed Organizzazione 

 

OGGETTO: Impegni di spesa su straordinario e indennita’ acce ssorie al personale 
dipendente anno 2015.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATE  le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 60 del 03.09.2014 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

per il triennio 2014 – 2016 e il piano degli indicatori; 
- della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2015 con la quale è stata autorizzata la gestione del PEG 

provvisorio 2015 in vigenza di esercizio provvisorio; 

VISTO il punto 8 dell’allegato n° 2 “Principio contabile  applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al D.P.C.M. 28.12.2011 (esercizio provvisorio e gestione provvisoria)"; 

 PREMESSO che i Comuni di Cervignano del Friuli, Aquileia, Campolongo Tapogliano, 
Fiumicello, Ruda, Terzo di Aquileia e Villa Vicentina hanno costituito l’Associazione Intercomunale 
del Cervignanese e che sono stati attivati – con relativo personale assegnato – gli Uffici Comuni 
per la Gestione delle Risorse Umane e Organizzazione, per il Servizio Tributi, Commercio e Polizia 
Municipale; 

 VISTO l’art. 73 del C.C.R.L. datato 07/15/2006 relativo alla costituzione del fondo per il 
salario accessorio; 

 VISTO l’art. 50 del C.C.R.L. datato 07/15/2006 concernente il fondo per le risorse 
decentrate negli enti che costituiscono forme associative; 

 VISTA la necessità di dare continuità alla erogazione dei compensi per lavoro straordinario, 
indennità di rischio, di turno e servizio associato ai dipendenti del Comune di Cervignano del Friuli 
e al personale degli Uffici Comuni; 

 EVIDENZIATO che detti emolumenti, trattandosi di spese di personale, non sono soggetti 
al limite dei dodicesimi; 

 PRESO ATTO degli attuali stanziamenti del Bilancio di Previsione 2015; 



Tipo Atto: DIM 

 RITENUTO di provvedere in merito; 

DATO ATTO  che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

VISTI i decreti, depositati agli atti, di attribuzione della Posizione Organizzativa ai 
Responsabili dei Servizi e al Segretario Comunale; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

DETERMINA 
 

1) DI IMPEGNARE, per i motivi espressi nelle premesse facenti parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, le seguenti somme agli interventi a fianco riportati del Bilancio 2015: 

PER LO STRAORDINARIO 2015 €. 27.013,88  

MISS PRG TIT MAC CAP/ART PIANO DEI 
CONTI FIN. IMPORTO €. 

1 2 1 1 101140/12 1 1 1 1 3 2.448,49 

1 3 1 1 101260/12 1 1 1 1 3 1.664,58 

1 6 1 1 101410/12 1 1 1 1 3 5.539,21 

1 6 1 1 109000/12 1 1 1 1 3 2.201,96 

1 7 1 1 101550/12 1 1 1 1 3 1.609,82 

1 8 1 1 101420/12 1 1 1 1 3 933,42 

1 10 1 1 101145/12 1 1 1 1 3 3.607,45 

3 1 1 1 103050/12 1 1 1 1 3 3.009,62 

3 1 1 1 103050/52 1 1 1 1 7 15,00 

4 6 1 1 104810/12 1 1 1 1 3 3.210,03 

5 2 1 1 105050/12 1 1 1 1 3 854,63 

9 2 1 1 109650/12 1 1 1 1 3 1.039,54 

12 3 1 1 110200/12 1 1 1 1 3 780,61 

14 2 1 1 111000/12 1 1 1 1 3 99,52 

 

 



Tipo Atto: DIM 

PER LE ALTRE INDENNITA’ ACCESSORIE 2015 (RISCHIO,TU RNO, SERVIZI ASSOCIATI) 

 €. 43.058,30 

MISS PRG TIT MAC CAP/ART PIANO DEI 
CONTI FIN. IMPORTO €. 

1 4 1 1 101300/15 1 1 1 1 4 1.300,00 

1 6 1 1 101410/15 1 1 1 1 4 1.600,00 

1 7 1 1 101550/15 1 1 1 1 4 200,00 

1 8 1 1 101420/15 1 1 1 1 4 680,00 

1 10 1 1 101145/15 1 1 1 1 4 870,00 

3 1 1 1 103050/15 1 1 1 1 4 22.050,00 

3 1 1 1 103050/55 1 1 1 1 8 108,30 

4 6 1 1 104810/15 1 1 1 1 4 850,00 

9 2 1 1 109650/15 1 1 1 1 4 800,00 

12 3 1 1 110200/15 1 1 1 1 4 12.650,00 

12 3 1 1 110281/01 1 1 1 1 4 1.200,00 

14 2 1 1 111000/15 1 1 1 1 4 750,00 

2) DI AUMENTARE per i contributi e l’irap sulle somme di cui alla presente i seguenti impegni di 
spesa già assunti sul Bilancio 2015: 

MISS PRG TIT  
MAC CAP/ART 

PIANO DEI 
CONTI 
FIN. 

IMPEGNO 
NR. 

IMPORTO DA 
PORTARE IN 
AUMENTO €. 

1 2 1 1 101140/20 1 1 2 1 1 256 595,11 

1 3 1 1 101260/20 1 1 2 1 1 258 404,58 

1 4 1 1 101300/20 1 1 2 1 1 259 315,97 

1 6 1 1 101410/20 1 1 2 1 1 260 1.886,61 

1 6 1 1 109000/20 1 1 2 1 1 266 590,79 

1 7 1 1 101550/20 1 1 2 1 1 262 439,88 

1 8 1 1 101420/20 1 1 2 1 1 261 392,14 

1 10 1 1 101145/20 1 1 2 1 1 257 1.088,24 

3 1 1 1 103050/20 1 1 2 1 1 263 6.377,04 

4 6 1 1 104810/20 1 1 2 1 1 264 1.072,90 

5 2 1 1 105050/20 1 1 2 1 1 265 207,72 

9 2 1 1 109650/20 1 1 2 1 1 267 486,12 



Tipo Atto: DIM 

12 3 1 1 110200/20 1 1 2 1 1 268 3.549,17 

14 2 1 1 111000/20 1 1 2 1 1 270 206,48 

1 2 1 2 101870/30 1 2 1 1 1 332 208,12 

1 3 1 2 101870/50 1 2 1 1 1 332 141,49 

1 4 1 2 101870/60 1 2 1 1 1 332 110,50 

1 6 1 2 101870/70 1 2 1 1 1 332 794,00 

1 7 1 2 101870/80 1 2 1 1 1 332 153,83 

1 8 1 2 101870/72 1 2 1 1 1 332 137,14 

1 10 1 2 101870/40 1 2 1 1 1 332 380,58 

3 1 1 2 101870/90 1 2 1 1 1 332 2.140,55 

5 2 1 2 101870/110 1 2 1 1 1 332 72,64 

9 2 1 2 101870/120 1 2 1 1 1 332 156,36 

14 2 1 2 101870/150 1 2 1 1 1 332 72,21 

 

3) DI APPROVARE  il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armo nizzazione sistemi contabili) e del D.P.C.M. 
28.12.2011: 

SPESA  

Capitolo 

Anno di competenza  
(Obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata) 

Anno imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 
101140/12 2015 2.448,49 2015 2.448,49 
101260/12 2015 1.664,58 2015 1.664,58 
101410/12 2015 5.539,21 2015 5.539,21 
109000/12 2015 2.201,96 2015 2.201,96 
101550/12 2015 1.609,82 2015 1.609,82 
101420/12 2015 933,42 2015 933,42 
101145/12 2015 3.607,45 2015 3.607,45 
103050/12 2015 3.009,62 2015 3.009,62 
103050/52 2015 15,00 2015 15,00 
104810/12 2015 3.210,03 2015 3.210,03 
105050/12 2015 854,63 2015 854,63 
109650/12 2015 1.039,54 2015 1.039,54 
110200/12 2015 780,61 2015 780,61 
111000/12 2015 99,52 2015 99,52 
101300/15 2015 1.300,00 2015 1.300,00 
101410/15 2015 1.600,00 2015 1.600,00 
101550/15 2015 200,00 2015 200,00 



Tipo Atto: DIM 

101420/15 2015 680,00 2015 680,00 
101145/15 2015 870,00 2015 870,00 
103050/15 2015 22.050,00 2015 22.050,00 
103050/55 2015 108,30 2015 108,30 
104810/15 2015 850,00 2015 850,00 
109650/15 2015 800,00 2015 800,00 
110200/15 2015 12.650,00 2015 12.650,00 
110281/01 2015 1.200,00 2015 1.200,00 
111000/15 2015 750,00 2015 750,00 
101140/20 2015 595,11 2015 595,11 
101260/20 2015 404,58 2015 404,58 
101300/20 2015 315,97 2015 315,97 
101410/20 2015 1.886,61 2015 1.886,61 
109000/20 2015 590,79 2015 590,79 
101550/20 2015 439,88 2015 439,88 
101420/20 2015 392,14 2015 392,14 
101145/20 2015 1.088,24 2015 1.088,24 
103050/20 2015 6.377,04 2015 6.377,04 
104810/20 2015 1.072,90 2015 1.072,90 
105050/20 2015 207,72 2015 207,72 
109650/20 2015 486,12 2015 486,12 
110200/20 2015 3.549,17 2015 3.549,17 
111000/20 2015 206,48 2015 206,48 
101870/30 2015 208,12 2015 208,12 
101870/50 2015 141,49 2015 141,49 
101870/60 2015 110,50 2015 110,50 
101870/70 2015 794,00 2015 794,00 
101870/80 2015 153,83 2015 153,83 
101870/72 2015 137,14 2015 137,14 
101870/40 2015 380,58 2015 380,58 
101870/90 2015 2.140,55 2015 2.140,55 
101870/110 2015 72,64 2015 72,64 
101870/120 2015 156,36 2015 156,36 
101870/150 2015 72,21 2015 72,21 

4) DI ACCERTARE , ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 3 agosto 
2009, n. 102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel PRO e con i vincoli di finanza pubblica; 

5) DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

6) DI ATTESTARE , ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con 
modificazioni dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della 
gestione di competenza, della gestione dei residui e di cassa; 

7) DI ATTESTARE  ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione; 



Tipo Atto: DIM 

8) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 
della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

oooOooo 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
sulla presente determinazione. 

Cervignano del Friuli, 23/02/2015 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 - Ilva SANTAROSSA - 
 


